
Neatbilstoši veikto izdevumu atgūšana:

Aktualitātes regulējumā un 

lietas, ko der zināt



Publiskais finansējums – privilēģija, kuras 
izmantošanai ir jāievēro nosacījumi

• EK kā finansējuma piešķīrējs nosaka pamatnosacījumus
izmaksu attiecināmībai

• Finanšu korekcija kā administratīvi tiesisks pasākums, lai,
samērīgi koriģējot pārkāpuma ietvaros radušos pārkāpumu,
turpinātu virzīties uz līguma mērķu sasniegšanu



Vadlīnijas par finanšu korekciju piemērošanu,
ziņošanu par Eiropas Savienības fondu īstenošanā 

konstatētajām neatbilstībām, neatbilstoši veikto izdevumu 
ieturēšanu un atgūšanu Eiropas Savienības fondu 2021.-

2027.gada plānošanas periodā

apstiprinātas 25.03.2025. 

Vadlīniju mērķis ir nodrošināt AI, SI, VI, GI, IUB, RI, HP institūcijām,
sadarbības partneriem un finansējuma saņēmējiem vienotu izpratni par
neatbilstībām, finanšu korekciju piemērošanu, informācijas par neatbilstībām
uzkrāšanu KPVIS, ziņošanu par ES fondu projektu īstenošanā konstatētajām
neatbilstībām, NVI ieturēšanu, atgūšanu vai norakstīšanu ES fondu 2021.-
2027.gada plānošanas periodā.

https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-par-finansu-korekciju-
piemerosanu-zinosanu-par-eiropas-savienibas-fondu-istenosana-konstatetajam-neatbilstibam-neatbilstosi-veikto-izdevumu-
ieturesanu-un-atgusanu-eiropas-savienibas-fondu-2021-2027-gada-planosanas-perioda 



Vadlīniju mērķis

• nodrošināt vienotu izpratni un vienotu praksi neatbilstību
piemērošanā

• izskatot konkrēto gadījumu, noteikt atbilstošu, samērīgu risinājumu

• vērtējums, ievērojot samērīguma principu un it īpaši ņemot vērā
konstatēto neatbilstību raksturu un smagumu, kā arī to finanšu
ietekmi uz ES budžetu



Neatbilstība

• “pārkāpums” ir jebkurš piemērojamo tiesību aktu pārkāpums, kas noticis
ekonomikas dalībnieka darbības vai bezdarbības dēļ un kas ietekmē vai varētu
ietekmēt Savienības budžetu, prasot no minētā budžeta segt nepamatotus izdevumus

• neatbilstības lēmumu pieņem, ja pārkāpumu nav iespējams novērst

• Ja iespējamas neatbilstības izvērtēšanas rezultātā SI secina, ka NVI apmēru ir
iespējams konkrēti noteikt (nošķirt pārkāpuma ietekmētos izdevumus), finanšu
korekciju piemēro aprēķinātajā NVI apmērā.

• Procentuālās finanšu korekcijas gadījumā samērīguma princips piemērojams tiktāl,
cik to pieļauj vadlīniju 1.pielikumā noteiktie minimālie finanšu korekciju apjomi, kas
pārņemti no EK finanšu korekciju vadlīnijām par iepirkumu pārkāpumiem.



Iespējamo neatbilstību SI var identificēt: 

1. projekta ieviešanas laikā;

2. pēc noslēguma maksājuma veikšanas finansējuma
saņēmējam projekta pēcuzraudzības periodā atbilstoši
Regulas Nr. 2021/1060 65.panta 1.punktam;

3. pēc pēcuzraudzības perioda beigām projekta dzīves cikla
laikā, ja attiecināms (piemēram, par papildinošās saimnieciskās
darbības un par parasto papildpakalpojumu apjomu).



Der zināt!

EST 2 EST 2024. gada 4. oktobra spriedums lietā C-175/23 

(Bulgārijas lieta)

https://curia.europa.eu/juris/showPdf.jsf;jsessionid=F44A05A454E55A907A3C462606A6A486?text=aanbesteding&docid=273642&pageIndex=0&doclang=LV&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=3001763
https://curia.europa.eu/juris/showPdf.jsf;jsessionid=F44A05A454E55A907A3C462606A6A486?text=aanbesteding&docid=273642&pageIndex=0&doclang=LV&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=3001763


Lietas, kas nemainās cauri laikiem

• Krāpšana
• Interešu konflikts
• Dubultfinansējums

• Publicitāte
• Proporcionālā finanšu korekcija par iepirkuma regulējuma

pārkāpumiem - finanšu korekcijas apjomi paredzēti,
pamatojoties uz EK 2019.gada 14.maija pamatnostādnēm par
tādu finanšu korekciju noteikšanu, kuras publiskā iepirkuma
noteikumu neievērošanas gadījumā veic attiecībā uz izdevumiem,
ko finansē Eiropas Savienība.



Konsultē vispirms!

Aģentūra kā uzticams sadarbības partneris visa projekta laikā

Uzsvars uz preventīviem pasākumiem un risku vadību visā projekta 
dzīves ciklā

Aģentūras darbinieki 
pieejami gan telefoniski, 
gan MS Teams vidē, gan 
klātienē Rīgā vai 
reģionālajos birojos, t.sk. 
Projektu portālā sadaļā 
“Saziņa”



Solveiga Ozola,
Finanšu ministrijas ES fondu sistēmas vadības
departamenta direktore
solveiga.ozola@fm.gov.lv

Zane Logina,
Finanšu ministrijas ES fondu sistēmas vadības
departamenta direktora vietniece
zane.logina@fm.gov.lv

Paldies! 

mailto:solveiga.ozola@fm.gov.lv
mailto:zane.logina@fm.gov.lv

	Slide 1: Neatbilstoši veikto izdevumu atgūšana:  Aktualitātes regulējumā un   lietas, ko der zināt
	Slide 2: Publiskais finansējums – privilēģija, kuras izmantošanai ir jāievēro nosacījumi
	Slide 3: Vadlīnijas par finanšu korekciju piemērošanu,  ziņošanu par Eiropas Savienības fondu īstenošanā konstatētajām neatbilstībām, neatbilstoši veikto izdevumu ieturēšanu un atgūšanu Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas periodā  apstipri
	Slide 4: Vadlīniju mērķis
	Slide 5: Neatbilstība
	Slide 6: Iespējamo neatbilstību SI var identificēt:  
	Slide 7: Der zināt!
	Slide 8: Lietas, kas nemainās cauri laikiem
	Slide 9:  Konsultē vispirms!  
	Slide 10

